İbadet, kişinin bir kimseye isyan etmeksizin, ondan yüz çevirmeksizin, mukavemet de göstermeksizin itaat etmesi ve boyun eğmesi demektir. Kur'an'da bu kelime farklı türevleriyle birlikte

⁵ Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serrî ez-Zeccâc, *Me'âni'l-Kur'ân*, Âlemu'l-Kutub, Beyrût, 1988/1408, I, 48.

⁶ Ahmed b. Zekeriyâ İbn Fâris, *Mu'cemu Mekâyîsu'l-Luğa*, Dâru'l-Fikr, ysz., 1399/1979, IV, 205-207.

⁷ İsrâ, 17/23.

⁸ Râğıb el-İsfehânî, *el-Müfredât fî Ğarîbi'l-Kur'ân*, Mektebetu Nezâr Mustafa el-Bâzî, ysz., tsz. II, 415.

takriben iki yüz yetmiş beş yerde geçmektedir.⁹ Bazı yerlerde kulluk ve itaat,¹⁰ bazı yerlerde sadece itaat,¹¹ bazı yerlerde de tapma ve ilah edinme¹² manasında kullanılmıştır.

Her ihtiyaç sahibi, muhtaçlığını gidermek gayesiyle, gerek hal diliyle gerekse de fiilî ve sözlü ifadeyle ona bağımlıdır. Bu açıdan, O'nun, diğer mahlûkat gibi, "ulaşmak için gayret sarf edeceği bir gayesi ve amacı" olamayacağı malumdur.⁵⁷ O, sadece "ol!" der ve olması istediği şey de oluverir.⁵⁸ O halde bu ayet, nasıl anlaşılmalıdır?

Ferrâ'ya (v. 207/822) göre bu ayet; "Beni birlemeleri için yarattım" manasına gelir. Bu da mümin olanlara has olan bir ayettir. Ya da "hepsini, Beni birlemeleri ve Bana ibadet etmeleri için yarattım" manasına gelir, ancak bazıları bunu yapar bazıları ise bunu terk eder.⁵⁹ Zeccâc'a (v. 311/923) göre, Yüce Allah, onlardan (cin ve insanlardan) kimin O'na ibadet edeceğini kimin de inkâr edeceğini ezelden bilmektedir. Şayet (ayetin zahirinden de anlaşıldığı üzere) onları, zorunlu olarak ibadet için yaratmış olsaydı, bu durumda onların hepsi, zorunlu olarak mümin kimseler olurlardı. Onların içinden sapmış kâfirler çıkmazdı. Dolayısıyla bu ayeti bu manada anlamak mümkün değildir. Bu ayetin manası "cinleri ve insanları, bana ibadet etmeye davet etmek için yarattım. Ben onlardan (yani ibadet ehli olanlardan), bana ibadet etmelerini isterim" şeklindedir.⁶⁰ Maturidî'ye (v. 333/944) göre bu ayette kastedilen, eğer ibadetin hakiki manası ise iki şekilde tevil edilebilir. Birincisi: buradaki ibadetten maksat imtihandır. Yani Yüce Allah, cin ve insanların ibadet edip etmeyeceklerini, onlara bahşettiği pek çok nimetin şükrünü yerine getirip getirmeyeceklerini imtihan etmektedir. Yaratılışın hikmeti de bunu gerektirir. İkincisi: "O'nu bırakıp da putlardan dostlar edinilenler: "Onlara, bizi Allah'a yaklaştırsınlar diye kulluk ediyoruz" derler"⁶¹ ayetinde de işaret edildiği üzere, bu ayet, Allah'tan başkasına iba-

⁵⁷ Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, XXVIII. 231-233.

⁵⁸ Yasin, 36/82; "Bir şeyi dilediği zaman, O'nun buyruğu sadece, o şeye "Ol" demektir, hemen olur."

⁵⁹ Ebû Zekeriyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, *Me'âni'l-Kur'ân*, Âlemu'l-Kutub, Beyrût, 1983/1403, III, 89.

⁶⁰ Zeccâc, *Me'âni'l-Kur'ân*, V, 58.

⁶¹ Zümer, 39/3.

det edenlere bir cevap hükmündedir. Buna göre mana “cinleri ve insanları, başkasına değil bana ibadet etsinler diye yarattım” şeklindedir.

Maturidî’ye göre bu görüş, bu ayetin umumî manasıyla amel edebilmeye imkân veren en iyi görüştür. Çünkü bu manaya (çocuklar ve deliler hariç), cinlerin ve insanların akıl sahibi olanlarının tamamı girer ve böylece ayet hepsine hitap etmiş olur.⁶⁴

Begâvî’ye (v. 516/ 1122) göre bu ayet, “Beni birlemeleri için yarattım” manasına gelir. Mümin bir kimse, darlıkta da bollukta da onu tevhîd eder. Kâfir olanlar ise sadece bela ve musibet anlarında O’nu tevhîd ederler, bolluk ve bereket zamanında ise O’nu unuturlar. “Gemiye bindikleri zaman, dini yalnız Allah’a has kılarak O’na yalvarırlar; ama Allah onları karaya çıkararak kurtarıncı, kendilerine verdiği nimete nankörlük ederek O’na hemen eş koşarlar”⁶⁵ mealindeki ayet bu

⁶² A’raf, 28.

⁶³ Mâturidî, *Te’vilâtu’l-Kur’ân*, IV, 587-588.

⁶⁴ Mâturidî, *Te’vilâtu’l-Kur’ân*, IV, 587-588.

⁶⁵ Ankebut, 29/65.

ayetin bir açıklaması hükmündedir.⁶⁶ Beydâvî (v. 685/1286) ise, “*andolsun ki, cehennem için de birçok cin ve insan yarattık*”⁶⁷ ayetine işaret ederek bu ayetin zahirî manasına hamledilmesinin mümkün olmadığını, ancak yine de zahirine göre mana verilecek olursa, bu durumda manasının; “*onlara ibadeti emretmek veya (başkasına değil) bana kul olmaları için yarattım*” şeklinde olacağını söyler.⁶⁸ İbn Teymiyye (v. 728/1328), bu ayette geçen “lam-ı talîl” harfine dikkat çekmektedir. Amaç ve gaye ifade eden “lâm” harfi, dinî ve şer’î bir iradeyi, bir emri ifade eder. Bu emir de bazen yerine getirilir bazen getirilmez. Kullanın yaratılış gayesi olan esas amel, yapmakla olgunlaştıkları ve kurtuluşa erdikleri, razı olunmuş ve sevilmiş kimseler olmalarını sağlayan “ameldir”. Bu gayeyi tahakkuk ettiremeyen bir amel sahibi, Yüce Allah’ın sevgisinden ve rızasından mahrum bir durumdadır. Kısaca bu ayet, kişinin saadetini ve kurtuluşunu hedef alan dinî ve şer’î bir “emirdir.”⁶⁹ İbn Kayyım (v. 751/1350) ise, “*İyilik ederseniz kendinize iyilik etmiş olursunuz*”⁷⁰ ve “*kim salih amel işlerse, kendisi için rahat bir yer hazırlamış olur*”⁷¹ ayetlerini nazara vererek, Yüce Allah’ın, cinleri ve insanları herhangi bir ihtiyaca binaen veya onlardan yararlanmak için yaratmamış olduğunu, onları sadece fazlından ve ihsanından dolayı yaratmış olduğunu vurgulamaktadır.

Mes’ûd Muhyi’s-Sünne Begâvî, *Me’âlimu’t-Tenzil*, Dâru’t-Tayyibe, Riyâd, 1412, VII, 380-381.

⁶⁷ A’raf, 7/179.

⁶⁸ Nâsiruddîn Ebî’l-Hayr Abdillâh b. Ömer Beydâvî, *Envâru’t-Tenzil ve Esrâru’t-Te’vîl*, Dâru İhyâi’t-Turâsî’l-Arabî, Beyrût, tsz., V, 151.

⁶⁹ Takiyuddîn İbn Teymiyye, *Dekâiku’t-Tefsîr*, Muessesetu ‘Ulûmi’l-Kur’ân, Dimeşk, 1404/1984, IV, 529.

⁷⁰ İsrâ, 17/7.

⁷¹ Rum, 30/44.

⁷² İbn Kayyım el-Cevziyye, *Bedâi’u’t-Tefsîr*, Dâru İbni’l-Cevzî, Suudi Arabistan, 1427,

Semîn el-Halebî (v. 756/1355), bu ayetin umum ifade edip etmediği, bütün cin ve insanları kapsayıp kapsamadığı hususunda farklı görüşler ileri sürüldüğüne dikkat çekmiştir. Bazılarına göre manası şöyledir: *“Bana itaat etsinler, hükmüme ve kudretime boyun eğsinler diye yarattım.”* Mümin bunu isteyerek, kâfir ise cebren yapar.

Böylece Yüce Allah'ın hiçbir zaman, hikmetsiz, faydasız ve gayesiz iş yapmadığı ve kullarına ibadeti emretmekle, yine kullarının dünya ve ahiret faydasını düşündüğü ortaya çıkmaktadır.

Kaynaklar

Abdulbâkî, Muhammed Fuâd, *Mu'cemu'l -Müfrehes li-Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru'l-Hadîs, Kâhire, 1364/1945.

Aydın, Hüseyin, *İslam'da İbadetin Kur'ân Nazmı İle Kayıtlılığı Meselesi*, İslami Araştırmalar Dergisi, Cilt/Volume: 15, Sayı/No: 4, 2002.

Begâvî, Ebû Muhammed b. Mes'ûd Muhyî's-Sünne, *Me'âlimu't-Tenzîl*, Dâru't-Tayyibe, Riyâd, 1412.

Beydâvî, Nâsiruddîn Ebî'l-Hayr Abdillâh b. Ömer, *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl*, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrût, tsz.

Buhârî, Muhammed b. İsmail, *Sahîhu'l-Buhârî*, Dâru İbn Hazm, Kâhire, 2008/1429.

Certel, Hüseyin, *İslâmî İbadetlerin Psiko-Sosyal İşlevleri*, Ekev Akademi Dergisi Cilt: 1, Sayı: 3, Kasım 1998.

Cürcânî, Ali b. Muhammed Seyyid Şerîf, *Mu'cemu't-Ta'rîfât*, Dâru'l-Fadîle,

¹⁰⁷ Lokman, 20.

¹⁰⁸ Ankebut, 45.

¹⁰⁹ Tevbe, 103.

¹¹⁰ Hac, 28, 29, 30.

¹¹¹ Buhârî, *Savm*, 2, 9.

¹¹² Nureddîn Ali bi Süleyman el-Heysemî, *Mecme'u'z-Zevâid ve Menbe'u'l-Fevâid*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1422/2001, III, sh. 315, *Kitabu's-Sıyâm*, 46.

Kâhire, 2004.

Çakmaklıoğlu, M. Mustafa, *Mevlânâ'ya Göre İnanç ve İbadet Boyutlarıyla Dindarlıkta Sûretten Mânâyâ Yöneliş*, Marife, Yıl: 7, Sayı: 3, Kış 2007.

Çelik, Yusuf, *Kur'an'da İbadet*, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 41, Erzurum, 2014.

Demir, Şehmus, "İnsanları ve Cinleri Ancak Bana İbadet Etsinler Diye Yaratım" Ayetinin Anlam ve Yorumu Üzerine, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2001, Sayı: 16.

Ferrâ, Ebû Zekeriyâ b. Ziyâd, *Me'âni'l-Kur'ân*, Âlemu'l-Kutub, Beyrût, 1983/1403.

HACİEFENDİOĞLU, Abbas, *İbâdet*, Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi, Cilt: 3, Sayı: 2-3, 1964, Şubat-Mart.

Halebî, Ahmed b. Yusuf es-Semîn, *ed-Dürrü'l-Mesûn fi 'Ulûmi'l-Kitâbi'l-Meknûn*, Dâru'l-Kalem, Dimeşk, tsz.

Hamidullah, Muhammed, *İnsan Toplumlarında İbadet Tarihi*, Hikmet Yurdu, Yıl:1, Sayı: 1, Ocak-2008, (Çev: Zahit Aksu).

Heysemî, Nureddîn Ali bi Süleyman, *Mecme'u'z-Zevâid ve Menbe'u'l-Fevâid*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1422/2001.

Hoca Kemaleddin, *İbadet'in Felsefesi*, (Sebilür-Reşâd Dergisi, Cilt: 25, 633-634), Hikmet Yurdu, Yıl: 2, Sayı: 3, Ocak-Haziran-2009, (Sadeleştiren: Mustafa Bulut).

İbn Fâris, Ahmed b. Zekeriyâ, *Mu'cemu Mekâyîsu'l-Luğa*, Dâru'l-Fikr, ysz., 1399/1979.

İbn Kayyum el-Cevziyye, *Bedâi'u't-Tefsîr*, Dâru İbni'l-Cevzî, Suudi Arabistan, 1427.

İbn Receb, Ebu'l-Ferec Abdurrahmân el-Hanbelî, *Revâi'u't-Tefsîr*, Dâru'l-Âsime, Riyâd, 1422/2001.

İbn Teymiyye, Takiyuddîn, *Dekâiku't-Tefsîr*, Muessesetu 'Ulûmi'l-Kur'ân, Dimeşk, 1404/1984.

İsfehânî, Râğib, *el-Müfredât fi Ğarîbi'l-Kur'ân*, Mektebetu Nezâr Mustafa el-Bâzî, ysz., tsz.

Kasapoğlu, Abdurrahman, *İbadette Şekilcilik (Münafıkların Namazları Hak-*

- kında Psikolojik Bir Tahlil*), KSÜ. İlahiyat Fakültesi Dergisi, 9 (2007).
- Levent, Lamia, *Ahmed Mahir Efendi'nin Ubudiyet-İbadet Konusuna Metafizik Yaklaşımları*, Diyanet İlmî Dergi, Cilt: 48, Sayı: 2.
- Mâturîdî, Muhammed b. Muhammed, *Te'vîlâtü'l-Kur'ân*, Müessesetu'r-Risâle, Beyrût, 1425/2004.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn b. Haccâc, *Sahîhu'l-Müslim*, Dâru İbn Hazm, Kâhîre, 2008/1429.
- Râzî, Ebû Abdillâh Ebu'l-Fadl Fahrudîn Muhammed b. Ömer, *Mefâtîhu'l-Gayb*, Dâru'l-Fikr, Beyrût, 1401/1981.
- Soysaldı, Mehmet, *Kur'ân'da İbadet ve Zikir Kavramları*, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 3, Elazığ, 1998.
- Şengül, İdris, *Kur'ânî Çerçeve de İslâm'ın Evrensellik Boyutu*, Diyanet İlmî Dergi, 1994, Cilt: 30, Sayı: 2.

- Tabâtabâî, Allame Seyyid Muhammed Hüseyin, *el-Mîzan fî Tefsîri'l-Kur'ân*, Kevser Yayınları, İstanbul, tsz.
- Tehânevî, Muhammed Ali, *Keşşâfu Istilahâti'l-Funûn ve'l-'Ulûm*, Mektebetu Lübnân, Beyrût, 1996.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa, *Sünen-u Tirmizî*, Dâru'l-Marife, Beyrût, 2002/1423.
- Yurt, Mehmet Emin, *Hamd*, Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2011, Cilt: 13, Sayı: 2.
- Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhim b. es-Serrî, *Me'âni'l-Kur'ân*, Âlemu'l-Kutub, Beyrût, 1988/1408.
- Zerkâ, Mustafa, *İslam'da İbadetin Hakikati ve Gayesi*, Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi, Cilt: 5, Sayı: 7, 1966, Temmuz, (Çev: Ali Arslan Aydın).